

**s. Ciuculeni r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Rețele exterioare de distribuție a apei pe strazile Ciresarilor, str.P.Frunza,  
str.Livezilor, str. M.Eminescu și str. Posta Veche**

Valoarea de deviz 317 891,62 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari terasamente</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	5,66	2 634,00	14 908,44
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	56,00	118,78	6 651,66
3	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	543,59	32,87	17 865,74
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	543,59	44,24	24 051,14
		<b>Total Lucrari terasamente</b>				<b>63 476,97</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>48 024,94</b>
		<b>1.2. Tevi si armaturi</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2.1.</b>				
5	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. PN10	m	265,00	173,79	46 053,68
6	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. PN10	m	200,00	81,41	16 282,06
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm. PN10	m	610,00	38,18	23 287,75
8	GA08A	Tub de protectie din PVC, montat in sant , la traversarile de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 160 mm	m	12,00	319,83	3 837,99
9	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting ( teu) din polietilena, tevii avind diametrul de 110x110x75 mm	buc	1,00	691,09	691,09
10	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, tevii avind diametrul de 110mm.	buc	5,00	388,09	1 940,46
11	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (adaptor flansa) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm.	buc	2,00	347,69	695,38
12	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie PE/otel) din polietilena, tevii avind diametrul de 125x I00otel.	buc	1,00	1 095,09	1 095,09
13	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie PE/otel)	buc	2,00	842,59	1 685,18

1	2	3	4	5	6	7
		din polietilena, tevii avind diametrul de 100x57				
14	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (adaptor flansa) din polietilena, tevii avind diametrul de 75mm	buc	2,00	262,46	524,92
15	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, tevii avind diametrul de 75mm.	buc	3,00	292,76	878,28
16	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting adaptor flansa) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm.	buc	4,00	199,73	798,91
17	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, tevii avind diametrul de 50mm.	buc	8,00	219,93	1 759,42
18	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie) din polietilena, tevii avind diametrul de 75x50 mm.	buc	1,00	504,86	504,86
19	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 100 mm Materiale marunte (benzina, lac bitum etc.)=1,03	buc	3,00	490,87	1 472,60
20	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50 mm Materiale marunte (benzina, lac bitum etc.)=1,03	buc	6,00	233,37	1 400,19

1	2	3	4	5	6	7
21	AcA23B	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 125mm Materiale marunte (benzina, lac bitum etc.)=1,02	buc	1,00	460,80	460,80
22	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 100 mm Materiale marunte (benzina, lac bitum etc.)=1,03	buc	3,00	490,87	1 472,60
23	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50 mm Materiale marunte (benzina, lac bitum etc.)=1,03	buc	2,00	233,37	466,73
24	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 100 mm Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,04	buc	1,00	2 631,71	2 631,71
25	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 15 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,02	buc	3,00	113,94	341,83
26	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (robinete), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 15mm Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,04	buc	3,00	83,71	251,14
27	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,04	buc	2,00	1 175,71	2 351,43
28	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta,	m	245,00	10,04	2 458,87

1	2	3	4	5	6	7
		azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei				
29	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	810,00	6,91	5 594,18
30	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	810,00	0,40	321,09
31	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	245,00	0,60	146,39
		<b>Total Inclusiv salariu</b>				<b>119 404,64 14 527,44</b>
		<b>1.2.2.</b>				
32	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 125 RC PN10	m	73,00	220,02	16 061,28
33	AcB01B	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 125 mm Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,03	buc	1,00	2 924,36	2 924,36
34	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevii avind diametrul de 125 mm.	buc	1,00	448,69	448,69
35	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (adaptor flansa) din polietilena, tevine avind diametrul de 125 mm.	buc	1,00	187,94	187,94
36	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a	buc	1,00	724,33	724,33

1	2	3	4	5	6	7
		flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125mm-flansa libera Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,05				
37	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (dop) din polietilena, tevile avind diametrul de 125 mm.	buc	1,00	393,94	393,94
38	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 100 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,05	buc	1,00	464,57	464,57
39	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,05	buc	1,00	682,33	682,33
40	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 150 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,05	buc	2,00	703,33	1 406,67
		<b>Total Inclusiv salariu</b>				<b>23 294,12 2 094,44</b>
		<b>1.2.3.</b>				
41	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,25	2 634,00	658,50
42	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	0,50	155,11	77,55
43	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat	m3	3,15	393,92	1 240,84

1	2	3	4	5	6	7
		filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip				
44	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,255	436,08	111,20
45	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,255	1 923,09	490,39
46	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm PEHD RC 100 PN10 SDR 17 dl 10 triplustrat (tip2) (A1) Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,02	m	30,00	197,64	5 929,25
47	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,02	m	30,00	187,62	5 628,58
		<b>Total Inclusiv salariu</b>				<b>14 136,31 826,59</b>
		<b>Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu</b>				<b>156 835,07 17 448,47</b>
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>220 312,04 65 473,41</b>

	Total	lei	220 312,04
	Asigurari sociale	24,00 %	15 713,62
	Cheltuieli de transport	4,00 %	4 277,03
	Total	100,00 +	240 302,69
	Cheltuieli de regie	6,00 %	14 418,16
	Total	100,00 +	254 720,85
	Beneficiu de deviz	4,00 %	10 188,83
	Total	100,00 +	264 909,69

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			52 981,94
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>317 891,62</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)